
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 12 del 26/01/2024 
Proposta n. 8 del 18/01/2024 

 
OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica alla Direzione Lavori inerente ai lavori di ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di Terni, 
San Gemini e Narni e ai lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone II stralcio in comune di Terni. SocietÃ  Tecnostudio snc. Impegno euro 2.702,91 IVA e CNG 
inclusi. CIG 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con la deliberazione consortile n. 88 del 07/08/2023 venivano affidati alla ditta Giacchini Snc i lavori di 
ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera 
nei Comuni di Terni, San Gemini e Narni stralci reti comiziali A e B per un importo pari ad € 
2.265.031,00 oltre iva; 
 

CHE 
 

come da capitolato la ditta doveva eseguire i rilievi topografici di tutta la nuova rete dell’impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di Terni, San Gemini e 
Narni anche ai fini della relativa contabilità;  
 

CHE 
 

nell’ambito dei “lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone II Stralcio” con la deliberazione consortile n. 144 del 27/11/2023 venivano affidati alla 
società Ce.Se.T. s.n.c. i frazionamenti e le definizioni delle indennità di esproprio definitive per le 
varie ditte interessate dagli interventi; 
 

CHE 
 

a seguito dell’attività di cui al punto precedente, si rende ora necessario richiedere al Comune di Terni 
i certificati di destinazione urbanistica per le proprietà oggetto di esproprio predisponendo la 
necessaria documentazione; 

 
 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  2 

 

 
CONSIDERATO CHE  

 
tutti i tecnici consortili sono attualmente impegnati in importanti direzioni lavori a seguito di interventi 
finanziati nonché di quelli eseguiti in Amministrazione Diretta oltre che nelle verifiche di progettazioni 
di lavori finanziati con fondi PNRR con termini di appaltabilità molto stringenti; 
 

CHE 
 
per quanto sopra, si rende necessario richiedere un supporto tecnico esterno per la verifica dei rilievi 
topografici forniti dalla ditta Giacchini Snc oltre che per la preparazione dei Certificati di Destinazione 
Urbanistica da richiedere al Comune di Terni;   
 

VISTA 
 

la mail in data 15/01/2024, agli atti dell’Ente, con la quale veniva richiesto un preventivo di spesa alla 
società Tecnostudio snc di Terni con sede in Via dell’Aquila 3/b – p. iva 01202690556 in ordine alle 
attività di cui ai punti precedenti, sulla base dell’importo lordo stimato dal Consorzio pari ad € 
3.500,00;  
 

PRESO ATTO CHE 
 
con mail in data 15/01/2024, prot. cons. n. 381-A del 16/01/2024, la società Tecnostudio snc, per le 
prestazioni in argomento, ha offerto un importo pari ad € 2.110,00 oltre CNG ed IVA per un totale 
lordo complessivo pari ad € 2.702,91; 

 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 8 del 18/01/2024), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di assumere l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 2.702,91 iva e CNG inclusi a favore della 
società Tecnostudio snc di Terni con sede in Via dell’Aquila 3/b – p. iva 01202690556 per il servizio di 
assistenza tecnica alla Direzione Lavori inerente ai lavori di ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di Terni, San Gemini e 
Narni e ai lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone II° 
stralcio in comune di Terni;   
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  3 

 

di autorizzare la corresponsione dell’importo di cui al punto precedente da liquidarsi previa 
presentazione della relativa fattura mediante bonifico bancario su XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 8 del 18/01/2024 

 
ATTO N. 12 DEL 26/01/2024 

 
 
OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica alla Direzione Lavori inerente ai lavori di ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di Terni, 
San Gemini e Narni e ai lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone II stralcio in comune di Terni. Società Tecnostudio snc. Impegno euro 2.702,91 IVA e CNG 
inclusi. CIG 
 

VISTA 
 

la deliberazione consortile n. 88 in data 07/08/2023 con la quale venivano affidati alla ditta Giacchini 
Snc i lavori di ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del 
fiume Nera nei Comuni di Terni, San Gemini e Narni stralci reti comiziali A e B per un importo pari ad 
€ 2.265.031,00 oltre iva; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

come da capitolato, la ditta doveva eseguire i rilievi topografici di tutta la nuova rete dell’impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di Terni, San Gemini e 
Narni anche ai fini della relativa contabilità;  
 
nell’ambito dei “lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di 
Stroncone II Stralcio” con la deliberazione consortile n. 144 del 27/11/2023 venivano affidati alla 
società Ce.Se.T. s.n.c. i frazionamenti e le definizioni delle indennità di esproprio definitive per le 
varie ditte interessate dagli interventi; 
 
a seguito dell’attività di cui al punto precedente, si rende ora necessario richiedere al Comune di Terni 
i certificati di destinazione urbanistica per le proprietà oggetto di esproprio predisponendo la 
necessaria documentazione; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
tutti i tecnici consortili sono attualmente impegnati in importanti direzioni lavori a seguito di interventi 
finanziati nonché di quelli eseguiti in Amministrazione Diretta oltre che nelle verifiche di progettazioni 
di lavori finanziati con fondi PNRR con termini di appaltabilità molto stringenti; 
 
per quanto sopra, si rende necessario richiedere un supporto tecnico esterno per la verifica dei rilievi 
topografici forniti dalla ditta Giacchini Snc oltre che per la preparazione dei Certificati di Destinazione 
Urbanistica da richiedere al Comune di Terni;   
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  5 

 

VISTA 
 

la mail in data 15/01/2024, agli atti dell’Ente, con la quale veniva richiesto un preventivo di spesa alla 
società Tecnostudio snc di Terni con sede in Via dell’Aquila 3/b – p. iva 01202690556 in ordine alle 
attività di cui ai punti precedenti, sulla base dell’importo lordo stimato dal Consorzio pari ad € 
3.500,00;  
 

CHE 
 
con mail in data 15/01/2024, prot. cons. n. 381-A del 16/01/2024, la società Tecnostudio snc, per le 
prestazioni in argomento, ha offerto un importo pari ad € 2.110,00 oltre CNG ed IVA per un totale 
lordo complessivo pari ad € 2.702,91; 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 50 comma 1 lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Leonardo Di Renzo 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 8 del 18/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 19/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 26/01/2024  6 

 

Vista la proposta in oggetto, (n. 8 del 18/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.702,91 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2023) - Impegno n. 96 

  
Terni, lì 25/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 26/01/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


